
 

 
 

 
 

 
 

 
 

PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 33 TAHUN 2024 
TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN NOMOR 54/M-
IND/PER/3/2012 TENTANG PEDOMAN PENGGUNAAN PRODUK DALAM 

NEGERI UNTUK PEMBANGUNAN INFRASTRUKTUR KETENAGALISTRIKAN 
SEBAGAIMANA TELAH BEBERAPA KALI DIUBAH TERAKHIR DENGAN 

PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN NOMOR 23 TAHUN 2023 TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN NOMOR 
54/M-IND/PER/3/2012 TENTANG PEDOMAN PENGGUNAAN PRODUK 

DALAM NEGERI UNTUK PEMBANGUNAN INFRASTRUKTUR 
KETENAGALISTRIKAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA, 
 

 
Menimbang : a. bahwa untuk mendukung pembangunan infrastruktur 

ketenagalistrikan, perlu diatur kembali ketentuan 
mengenai tingkat komponen dalam negeri; 

  b. bahwa Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 54/M-

IND/PER/3/2012 tentang Pedoman Penggunaan Produk 
Dalam Negeri untuk Pembangunan Infrastruktur 

Ketenagalistrikan sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 

23 Tahun 2023 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Menteri Perindustrian Nomor 54/M-IND/PER/3/2012 
tentang Pedoman Penggunaan Produk Dalam Negeri untuk 

Pembangunan Infrastruktur Ketenagalistrikan sudah 
tidak sesuai dengan perkembangan dan kebutuhan 

hukum, sehingga perlu dicabut; 
  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Perindustrian tentang Pencabutan Peraturan 
Menteri Perindustrian Nomor 54/M-IND/PER/3/2012 

tentang Pedoman Penggunaan Produk Dalam Negeri untuk 
Pembangunan Infrastruktur Ketenagalistrikan 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 23 Tahun 2023 

tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri 
Perindustrian Nomor 54/M-IND/PER/3/2012 tentang 
Pedoman Penggunaan Produk Dalam Negeri untuk 

Pembangunan Infrastruktur Ketenagalistrikan; 
 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 



- 2 - 

 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 
3. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2014 tentang 

Perindustrian (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5492) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 
4. Peraturan Pemerintah Nomor 29 Tahun 2018 tentang 

Pemberdayaan Industri (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 101, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6220); 
5. Peraturan Presiden Nomor 107 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Perindustrian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 254);  
6. Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 8 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Perindustrian (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 384); 
 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN TENTANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN 

NOMOR 54/M-IND/PER/3/2012 TENTANG PEDOMAN 
PENGGUNAAN PRODUK DALAM NEGERI UNTUK 

PEMBANGUNAN INFRASTRUKTUR KETENAGALISTRIKAN 
SEBAGAIMANA TELAH BEBERAPA KALI TERAKHIR DENGAN 
PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN NOMOR 23 TAHUN 

2023 TENTANG PERUBAHAN KEDUA PERATURAN MENTERI 
PERINDUSTRIAN NOMOR 54/M-IND/PER/3/2012 TENTANG 

PEDOMAN PENGGUNAAN PRODUK DALAM NEGERI UNTUK 
PEMBANGUNAN INFRASTRUKTUR KETENAGALISTRIKAN.  

 
Pasal 1 

Peraturan Menteri Perindustrian: 

a. Nomor 54/M-IND/PER/3/2012 tentang Pedoman 
Penggunaan Produk Dalam Negeri untuk Pembangunan 

Infrastruktur Ketenagalistrikan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 342); 

b. Nomor 05/M-IND/PER/2/2017 tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 54/M-
IND/PER/3/2012 tentang Pedoman Penggunaan Produk 

Dalam Negeri untuk Pembangunan Infrastruktur 
Ketenagalistrikan (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 275); dan 
c. Nomor 23 Tahun 2023 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 54/M-
IND/PER/3/2012 tentang Pedoman Penggunaan Produk 
Dalam Negeri untuk Pembangunan Infrastruktur 



- 3 - 

 

Ketenagalistrikan (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2023 Nomor 695), 
  dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 
Pasal 2 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 25 Juli 2024 

 
MENTERI PERINDUSTRIAN 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

  Œ 
 

AGUS GUMIWANG KARTASASMITA 
 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal              Д 

 

PLT. DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

     Ѽ 

 

ASEP N. MULYANA 
 

 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2024 NOMOR       Ж 
 

 
 


		2024-07-30T13:37:06+0700


		2024-08-01T15:08:47+0700


		2024-08-01T15:08:53+0700


		2024-08-02T07:19:09+0700




